

FYPAs årsberetning 2024

Foreningen af Yngre Patologer (FYPA) havde d. 23.01.2025 i alt 189 medlemmer.

Bestyrelsen har siden generalforsamlingen 2024 haft følgende sammensætning:

- Formand Ulrik Korsgaard (Viborg Sygehus)
- Lægelig sekretær Charlotte Wichmand (Sjællands Universitetshospital)
- Bestyrelsesmedlem Frances Reznitsky (Herlev og Gentofte Hospital)
- Bestyrelsesmedlem Danny Mortensen (Aarhus Universitetshospital)
- Bestyrelsesmedlem Ane Christine Holm (Rigshospitalet)
- Bestyrelsesmedlem Giulliana Morena Diaz (Esbjerg og Grindsted Sygehus)
- Suppleant Josephine Jespersen (Sjællands Universitetshospital)

I det forgangne år har der været afholdt 4 bestyrelsesmøder, hvoraf 3 har været afholdt som fysiske møder og det sidste som et online-møde.

I løbet af året er der udsendt to nyhedsbreve, det første kort efter generalforsamlingen i 2024 og det andet i efteråret 2024. I FYPAs nyhedsbreve deler bestyrelsen informationer, som kan være relevante for vores medlemmer. I det forgangne år har nyhedsbrevene blandt andet omfattet oplysninger om kurser og tilmeldinger, specialespecifikke opdateringer, informationer om årsmødet og nyheder fra European Society of Pathology. Tidligere nyhedsbreve er tilgængelige på DPAS' hjemmeside og kan læses af alle interesserede.

I FYPAs bestyrelses har vi ansvaret for at udpege medlemmer til uddannelsesrådene og hovuddannelses ansættelsesudvalgene. I 2024 har vi udpeget nye medlemmer til alle uddannelsesrådene og ansættelsesudvalgene i de 3 videreuddannelsesregioner.

Traditionen tro har vi i FYPAs bestyrelse arrangeret den årlige basiskursusdag, som i 2024 blev afholdt i Vejle d. 24.-25. oktober. Der var i alt 28 deltagere fra de forskellige patologi-afdelinger i Danmark. FYPAs basiskursus er et kursus som vi arrangerer for de introduktionslæger og hoveduddannelseslæger som er helt nye i specialet. Kurset giver en bred introduktion til de forskellige elementer som indgår i vores speciale og der indgår emner såsom makroskopi, snomed-kodning, forskning i patologien, immunhistokemi og obduktion. Som noget nyt havde vi inkluderet oplæg om digital patologi og havde udvidet med et ekstra oplæg om molekylærpatologi for at imødekomme de forandringer der er i vores speciale. Kurset modtog gode evaluering fra de deltagende uddannelseslæger.

Kursusdagen 2024 var, for ikke at ligge for tæt på basiskurset, flyttet til d. 6. februar 2025, og foregik på Rigshospitalet. I alt 55 uddannelseslæger og speciallæger deltog. Titlen var: Navigering i det ukendte: Diagnostik og faldgruber ved bestemmelse af primært udgangspunkt for metastaserende tumorer. På kurset lærte deltagerne om hvordan man håndterer metastaserende tumorer med ukendt udgangspunkt gennem foredrag og cases

fra kliniske læger og patologer. De efterfølgende evalueringer viste at kurset var en stor succes.

Ved hjælp af Bjørg Olsen fra Aalborg Universitetshospital, Nina Mårtensen fra Rigshospitalet og Søren Krag fra Aarhus Universitetshospital har vi afholdt virtuel undervisning omhandlende henholdsvis obduktioner, inflammatorisk hud og tumorer i appendix. Vi oplever stor interesse for den virtuelle undervisning og vi vil derfor fortsætte med at arrangere undervisningen i det kommende år.

I forbindelse med årsmødet har vi arrangeret FYPAs kreative patologi-konkurrence, hvor vi har modtaget mange inspirerende og kreative indslag. Lørdag formiddag vil vi afholde en networking-café for alle FYPAs medlemmer. Derudover har vi sørget for at tilbyde fripladser til årsmødet for medicinstuderende med særlig interesse for patologi. Traditionen tro uddeler vi FYPAs uddannelsespris ved festmiddagen om fredagen. Prisen gives til en speciallæge, der har ydet en ekstraordinær indsats for uddannelsen af yngre kollegaer.

Alt i alt, har det været et år i FYPAs bestyrelse hvor vi har stået for at varetage yngre patologers interesser og for at fremme uddannelsen af yngre patologer.

FYPAs bestyrelse vil gerne rette en stor tak til alle, der har bidraget til uddannelsen af yngre patologer – både i formelle sammenhænge som kurser og lignende, og i uformelle sammenhænge i hverdagen på afdelingerne. Vi vil også gerne takke Sygehus Lillebælt Vejle, Rigshospitalet og Odense Universitetshospital for at stille lokaler til rådighed til henholdsvis FYPAs basiskursus, FYPAs kursusdag og FYPAs bestyrelsesmøder. Uden alle disse bidrag ville uddannelsen ikke kunne fungere, og vores initiativer i FYPA ville ikke kunne realiseres.

Slutteligt vil vi i FYPAs bestyrelse gerne sige tak for det tætte og gode samarbejde vi har haft med DPAS' bestyrelse.

FYPAs formand,

Ulrik Korsgaard